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1. Úvod

Protetika prodělala v posledních několika desetiletích značný a bouřlivý rozvoj.

Hlavní zásluhu na tom mají nejenom nové materiály, ale i historické události, války,

živelné katastrofy a častější autonehody. Ale i přes případné zranění a amputaci

končetiny život nekončí. Spousta lidí se dokáže s tímto problémem vyrovnat a po čase

začínají žít znovu plnohodnotný život. K zlepšení komfortu života amputovaných

přispěly nejenom nové technologie, ale i možnosti výroby pahýlových lůžek a nové

poznatky týkající se stavby protéz.

V této bakalářské práci se zaměřuji na sepsání souhrnu pahýlových lůžek a

poznatků, které se týkají problematiky stavby protéz pro transtibiální amputaci.

Z literatury, kterou jsem nastudoval, je patrná vzájemná interakce mezi pahýlovým

lůžkem a stavbou protézy.

V analytické části se zabývám souhrnem teoretických poznatků, které jsou

doplněny teoretickými znalostmi nutnými k osvětlení problému druhů transtibiálních

pahýlových lůžek a následné stavby. Do této části také zahrnuji péči o pahýl v podobě

jeho bandážování, protahování a cvičení.

V praktické části se zabývám základním rozdělením transtibiálních lůžek,

stavbou protéz a možnostmi nastavení protetického chodidla spolu s důsledky a dopady

na chůzi pacienta.

Hlavním cílem této práce bude shrnutí poznatků o různých možnostech a

druzích pahýlových lůžek a následné stavbě protézy. Sepíši poznatky o pahýlových

lůžkách a dále se budu zabývat možnostmi korekce a úpravou jednotlivých stavebních

os při dynamické a statické stavbě protézy.

V závěru práce se budu zabývat poznatky, jak stavba lůžka a protézy ovlivní

pacienta z hlediska jeho obrazu chůze a fyziologického dopadu na pacienta. Veškeré

důležité informace shrnu do tabulky, která by mohla sloužit k přehledu řešené

problematiky.

Očekávám, že výsledkem mé práce bude ucelení mých poznatků o

trasntibiálních protézách a věřím, že by mohla být použitelným zdrojem pro studenty

oboru ortotik – protetik.

.
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2. Analytická část

2.1 Historie OP

Historie protetiky se píše již od pradávných dob. Dříve byli lidé s „pomůckou“

vyřazováni ze společnosti. Až postupem času je společnost začala přijímat. Úplného

zařazení do života se jim však dostalo až po druhé světové válce.

Ve starověku bylo základem přežít amputaci, neboť častým problémem byla

infekce ran, anebo smrt následkem vykrvácení. Nejstarší zmínka pochází z 5. století

před naším letopočtem od řeckého dějepisce Herodita. Tato zmínka je o vojákovi, který

si odřezal nohu, aby utekl z okovů, a po útěku si udělal dřevěné chodidlo. Další zmínky

pochází z Islandských ság. Nejstarší dochovaná protéza pochází ze 4. až 3. století před

naším letopočtem. Jedná se o předloketní protézu s bronzovou předloketní objímkou.

Do dnešního dne se zachovala pouze fotografie, protože originál byl zničen za druhé

světové války při bombardování Londýna. Nejstarší dochovaná protéza horní končetiny

byla nalezena v Egyptě.

Ve středověku se šance na přežití amputace moc nezvýšila. Ale i přesto se

zvýšil počet protézovaných, hlavně díky válkám. Hlavní překážkou ve středověku byla

cena protézy. Bohatší si mohli protézu dovolit a z chudých se často stávali žebráci.

Nejčastějším vybavením v tomto období byla chůdová protéza z usňovou bandáží.

O rozvoj středověké protetiky se zasloužil francouz Ambroise Parré, který

napsal spis nazvaný Pix liveres de la chirurgie. Tento spis obsahoval nákresy a náčrty

protéz, jak dolních tak i horních končetin. Parré dále navrhl mechanickou protézu

stehna, která měla chodidlo. Problémem této protézy byla však váha, která byla celých

sedm kilogramů. Z tohoto období se nadále dochovala také protéza ruky Götza von

Behrlingena. Tuto protézu zhotovili puškaři. Měla nastavitelné prsty do polohy, která

umožňovala uchopit meč.

V osmnáctém století se začaly používat kombinace materiálů jako dřevo, ocel

a useň. Konstrukci těchto protéz zajišťovali lékaři a technici. Bohužel i v tomto období

byla vysoká cena. Už v tomto období byly první pokusy hromadné výroby, která se

naplno ujala až po první světové válce.

12

Počátkem 19. století se objevila první předloketní mechanická protéza

umožňující úchop a stehenní exartikulační protéza s kloubem. Obě tyto protézy navrhli

bratři Brožkové. Přibližně v polovině 19. století se objevila exartikulační kyčelní

protéza, kterou zkonstruoval profesor Berrman. Koncem tohoto období začaly

v Čechách vznikat první bandažistické a ortopedické dílny, které se zabývaly

protetikou.

Počátkem 20. století se rozmohly kožené protézy s kovovými dlahami.

Na připevnění k tělu se používaly různé závěsy a bandáže. V tuto dobu působil profesor

Hanousek, který se zabýval ošetřením amputací ve stehně. Začaly se používat různé

kombinace hliníku s jinými materiály a došlo ke zlepšení uložení amputačního pahýlu.

Roku 1918 byl založen ODIP a roku 1922 Ergon.

V období mezi první a druhou světovou válkou byla založena katedra

Ortopedické protetiky, kterou vedl profesor Hanousek.

Roku 1950 došlo ke spojení společností ODIP a Ergon se sídlem v Praze. Dále

tato společnost vycházela pod názvem Národní podnik Ergon.

Po roce 1989 docházelo ke vzniku prvních samostatných protetických

pracovišť, a to privatizací krajských protetických pracovišť. Došlo k značnému rozvoji

moderních materiálů, začaly se používat plasty a lehké, ale pevné slitiny, jako je titan.

To mělo za následek snížení hmotnosti, zlepšení hygienických vlastností a lepší uložení

amputačního pahýlu. Poslední dobou se začalo využívat hydrauliky, elektroniky a

pneumatiky. V dnešní době došlo k rozvoji takzvaných inteligentních protéz, se kterými

vzniká fyziologičtější obraz chůze a zlepší se krokový cyklus. (cit. 1)
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2.2 Amputace

Amputace je jedním z nejstarších chirurgických výkonů. První zmínky o tomto

druhu operace se vyskytují již 5000 let před Kristem. Hippokrates v pátém století před

naším letopočtem popsal tři základní indikace k amputaci, které zůstávají platné dodnes.

Jedná se o odstranění nefunkčních částí končetin, snížení invalidity a záchranu života.

Je ironií, že k největšímu pokroku v technice amputací docházelo vždy za velkých

válek. (cit. 6)

Velkou osobností nejenom v protetice, ale i ve válečné chirurgii byl Francouz

Ambroise Paré, který zavedl ligaturu velkých cév, místo starší metody, která spočívala

v zatažení rány pomocí horkého oleje. Tato nová metoda umožnila spolu se suturou,

užitím antibiotik a zavedení asepse dobré tvarování pahýlu a snížení počtu infekcí.

Další velký rozvoj v oblasti amputací a válečné chirurgie zažila Amerika za

války ve Vietnamu, kde se díky rozvíjející medicíně povedlo omezit a snížit počet

amputací. (cit. 7)

2.2.1 Indikace k amputaci

Indikace lze rozdělit do několika následujících bodů. Jedná se o amputace

vlivem choroby cév končetin, kongenitálních anomálií, nervových poranění a

onemocnění, traumatu, tumoru a infekce.

Amputace v důsledku choroby cév končetin, například ischemické choroby

končetin, je indikována nejčastěji u diabetických pacientů. U diabetu se často amputuje

v důsledku diabetické gangrény, která je často spojena s infekcí. U těchto pacientů se

snažíme amputovat tak, abychom vytvořili co možná nejdelší pahýl, který musí ale

splňovat funkční možnosti.

Amputace vlivem traumatu je indikována u traumatických poranění, ovšem za

předpokladu, že není možná rekonstrukce tkáně.

Mezi amputace vlivem tumoru řadíme hlavně diagnózu osteoidního sarkomu.

Jedná se o maligní tumor, který napadá kostní tkáň. Při napadení kosti musí být

odstraněna celá kost, kvůli možnosti metastáz.

Amputace vlivem infekce se provádí velice málo. Jedná se o amputaci při

nezvládnutelných akutních infekcích a chronické osteomyelitidě.
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 Kongenitální anomálie amputujeme pouze v případě, když je malformovaná

končetina afunkční a nebo není možné její protetické vybavení.

Do kategorie nervových onemocnění a poranění řadíme neuropatie ústící


[…]


na stavbu protézy. U Imobilních pacientů jsem došel k překvapivému zjištění, že se

vybavují pouze invalidním vozíkem. Protézou se vybavují pouze vzácně. Tato tabulka

shrnuje jednotlivé typy pacientů, jejich označení a závislost vybavení a stavby na

specifikaci pacienta.

Typ

pacienta

Specifikace Vybavení a stavba

0. typ Imobilní pacient Vybavení invalidním vozíkem

1. typ Omezeně interiérový

pacient

Základní vybavení, které zajišťuje

statiku a stabilitu pacienta.

Protézu stavíme více "na jistotu".

2. typ Omezeně exteriérový

pacient

Nejsou kladeny tak vysoké nároky

na statiku. Možno použít

dynamičtější chodidla.

3. typ Neomezeně

exteriérový pacient

Pokud možno co nejlepší

vybavení z hlediska dynamiky.

Pacienti mají vysoké nároky na

protézu. Použití odolných dílů.

Dynamičtější obraz chůze.

Pacienti

s vysokými

nároky

Sportovní pacienti a

děti

Speciální a vysoce odolné díly.

Použití karbonových chodidel.

Dynamický obraz chůze.

Tabulka č. 2 - Typ pacienta, jeho specifikace a požadavky na stavbu protézy.
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5. Diskuze

V průběhu zpracování práce jsem narazil na několik protichůdných názorů,

které se týkali stejné problematiky. Tyto nejednotné názory jsou způsobeny

nedostatkem odborné literatury v oblasti ortopedické protetiky. Proto jsem byl nucen

čerpat i ze zdrojů, které nejsou určeny speciálně pro obor ortotik-protetik.

V analytické části jsem vycházel například z publikace Základy ortopedie (cit.

7), kde jsem narazil na rozdílný názor na výšku amputace. Podle této publikace se

operatér musí snažit o zachování co možná největší délky pahýlu. Tento názor není však

úplně správný, protože ultrakrátké, anebo naopak ultradlouhé pahýly často znemožňují

dobré a nekomplikované vybavení pacienta.

Například při ultrakrátkém transtibiálním pahýlu máme problém s ulpěním

lůžka na pahýlu, které je velice problematické. S toho plyne nutnost použití dalších

pomocných zařízení, které nám zajistí dobré ulpění protézy na pahýlu. S tohoto pohledu

je nejvýhodnější použít stehenní objímku, což s sebou nese celou řadu problémů,

například devastaci stehenního svalstva. Při ultrakrátkém transtibiálním pahýlu není

problém se stavební výškou protézy.

Naopak ultradlouhém pahýlu máme problémy s technickým vybavením

pacienta, konkrétně se stavební výškou, ale ne s ulpěním lůžka na pahýlu. Každý

stavební dílec musí mít svou minimální konstrukční výšku, kterou nelze zmenšit. Dále

je při stavbě protézy nutné brát v potaz výšku zdravé končetiny, které musí být stejná

jako výška protézy. Z toho plyne skutečnost velice problematického vybavování těchto

pacientů. Pokud je nemožné pacienta proteticky vybavit kvůli příliš dlouhému pahýlu,

je nutná reamputace pahýlu, při které se pahýl zkrátí na optimální délku, která umožní

kvalitní a dobrou stavbu protézy.

Z těchto důvodu vyplívá nutnost konzultace výšky amputace s protetikem,

který bude pacienta následně vybavovat. V ideálním případě operatér určí místo

amputace, které s protetikem zkonzultuje. Při konzultaci se technik a operatér domluví,

zda-li je možné v této výšce amputovat končetinu tak, aby mohl být pacient co nejlépe

vybaven pomůckou.
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 Doufám, že v následujících letech se bude komunikace mezi jednotlivými

obory zlepšovat tak, aby bylo o pacienty co možná nejlépe postaráno. K tomuto modelu

jsou již položeny základy firmou Otto bock, kde při rehabilitaci pacientů po amputaci

funguje takzvaný multidisciplinární tým, který obsahuje operatéra, fyzioterapeuta a

protetika. Spolupráce těchto oborů je velice důležitá pro co možná nejlepší vybavení a

komfort pacienta.
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6. Závěr

Hlavním cílem této práce bylo shrnutí poznatků o různých možnostech a

druzích pahýlových lůžek a následné stavbě protézy. Sepsal jsem zde jednotlivé typy

pahýlových lůžek, jejich přednosti a zápory, a popsal jsem je z hlediska stavby a

možnosti eventuálního použití. Stejně důležité pro mne také bylo dohledat a sepsat, jaké

možnosti při stavbě lůžka a následné stavby protéz v dnešní době jsou. Tato část pro

mne byla obtížnější z hlediska hledání informací.

Dále jsem se zabýval možnostmi korekce a úpravou jednotlivých stavebních os

při dynamické a statické stavbě protézy.

Z veškeré odborné literatury, kterou jsem nastudoval, vyplívá, že dobré

pahýlové lůžko a přesná stavba tvoří základ dobře vyrobené protézy. Pokud lůžko

nesedí, nemůže být provedena dobrá finální stavba protézy a díky tomu nemůžeme

sledovat fyziologický obraz chůze u pacienta. Proto je zřejmá vzájemná spojitost mezi

pahýlovým lůžkem a stavbou protézy. Tyto dvě položky se navzájem doplňují a

ovlivňují.

V praktické části jsem se zaměřil na základní rozdělení transtibiálních lůžek a

kritérii, která jsou nezbytná pro stavbu lůžka. V druhé polovině analytické části jsem se

soustředil na stavbu, a to jak statickou, tak dynamickou, a možné korekce a úpravy

stavebních os.

V závěru práce jsem shrnul všechny získané informace do tabulky, která by mě

sloužit k přehledu této problematiky.

Věřím, že tato práce bude mít význam pro další studenty oboru ortoticko –

protetický technik a pomůže jim v dalším studiu.
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