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1. Rozsah:
* stran textu
* literárních pramenů (cizojazyčných)
* tabulky, grafy, přílohy

2. Náročnost tématu na: nadprůměrné průměrné podprůměrné

* teoretické znalosti *

* vstupní údaje a jejich zpracování *

* použité metody *

3. Kritéria hodnocení práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

stupeň splnění cíle práce *

hloubka provedené analýzy ve vztahu k
tématu *

logická stavba práce *

práce s literaturou včetně citací *

adekvátnost použitých metod *

úprava práce (text, grafy, tabulky) *

stylistická úroveň *

4. Využitelnost výsledků práce v praxi: nadprůměrná průměrná

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

V práci chybí kapitoly 3.8 a 3.9.

Shrnout poznatky o transtibiálních pahýlových lůžkách a následné stavbě protéz.
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Milan Hrnčál

Transtibiální protéza - druhy lůžek a následná stavba protézy

2 tabulky, 6 obrázků

stupeň hodnocení

Ing. Petra Mikšíčková

komentář

chybí souvislost analytické části s názvem a cílem bakalářské práce

S ohledem na rešeržní charakter práce nelze komentovat obsahovou část. V bakalářské práci se ovšem vyskytují celé
citované kapitoly odkazující na jeden zdroj, chybí tedy širší pohled na popisovanou problematiku. (např. 3.7 Stavba
protézy)

56 číslovaných stran
13 (z toho 1cizojazyčný pramen)

6. Doporučení práce k obhajobě: ANO NE

7. Navržený klasifikační stupeň

Datum:

Výsledky práce (str. 50) se velice shodují s kapitolou 2.4 Aktivita pacienta (str. 20). Prosila bych tedy o ujasnění
výsledků práce a jejího přínosu při obhajobě.

V práci je uvedeno: ,,Aktivitu pacienta určujeme podle systému mobis. Tento systém byl zaveden firmou Otto Bock v
roce 1994 a slouží pro lepší orientaci mezi jednotlivými typy pacientů." Má otázka tedy zní, jak (jakým způsobem) se
určuje aktivita pacienta podle systému MOBIS, ev. jak se určovala před rokem 1994.
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